Câmara Municipafáe (Bertioga
Estado de São Paulo

%átâ/ncía^

MOÇÃO N“ (pG /

Assunto: Parabenizaçâo a renomada Hamburgueria
Chapa 97, pelo trabalho exemplar e pela contribuição
à gastronomia no município de Bertioga.

Protocolo:

Data: Hora:

Ofício n®

J^soRef: Aprovadona

realizada ^
Bertioga, 25 de novembro de 2025.

Excelentíssimo Sr. Presidente,
Nobres Vereadores:

Antonio Carlos Ticianelli, no uso de suas atribuições r^fMlBflêís!
Excelência, ouvido o Douto Plenário, apresentar a seguinte Moção de Parabenizaçâo:

■^^dei
AbfBü

da

vem perante Vossa

A presente Moção tem por finalidade homenagear e parabenizar a Hamburgueria Chapa

97, empreendimento que se consolidou em nossa cidade como exemplo de dedicação,

superação e espírito empreendedor.

Seu fundador, Luan, filho de Cícero e Sônia, irmão de Kauany e esposo de Manuele, iniciou

sua trajetória comercial no ramo de lava-rápido, localizado em ponto próximo ao atual

endereço. Após enfrentar dificuldades decorrentes do aumento excessivo do aluguel, viu-

se obrigado a encerrar suas atividades naquele local. Contudo, transformou o desafio em

oportunidade, encontrando, no mesmo dia, um novo ponto comercial - a esquina onde,

mais tarde, nasceria sua nova história de sucesso.

Determinando-se a recomeçar, Luan firmou novo contrato e retomou suas atividades com

0 lava-rápido. Foi nesse período que surgiu a Inspiração de ampliar o negócio com a

abertura de uma adega. Para isso, buscava não apenas um sócio financeiro, mas alguém

que compartilhasse trabalho, compromisso e visão. Assim, convidou Cleiton Rodrigues, que

prontamente aceitou e, inclusive, sugeriu que o novo empreendimento fosse instalado em

um contêiner. Juntos, adquiriram a estrutura e a adequaram conforme Idealizado.

Em 14 de novembro de 2021, Inauguraram oficlalmente a adega, dedicando-se

integralmente à operação, trabalhando dia e noite. Com o tempo, a comunidade passou a

participar cada vez mais daquele espaço, surgindo iniciativas como rodas de samba, que

logo dariam origem ao conhecido Pagode da 97, tornando o ambiente um ponto de encontro

acolhedor e querido pelos moradores.

Câmara íMunicipaíáe (Bertioga
Estado de Sào Paulo

Com O crescimento natural da clientela, surgiram sugestões para que o local também

oferecesse alimentação. Assim nasceu a ideia de criar uma hamburgueria. Dois amigos de

longa data, com experiência na área, aceitaram participar do novo projeto, e em abril de

2023 a Hamburgueria Chapa 97 foi oficialmente aberta ao público. O empreendimento foi

se aperfeiçoando continuamente: melhorias no ambiente, aprimoramento dos produtos e

atendimento cada vez mais qualificado.

O desenvolvimento da marca também contou com importante apoio no setor de marketing

especialmente do amigo Guilherme Canuto, responsável por orientações estratégicas

fotografias e direcionamento para as redes sociais.

Hoje, a Chapa 97 representa não apenas um comércio bem-sucedido, mas um exemplo

inspirador de empreendedorismo, união, resiiiência e amor pelo trabalho. Luan expressa

sua profunda gratidão a todos que fizeram parte dessa caminhada, reconhecendo que cada

contribuição foi essencial para construir a história que hoje celebramos.

Diante de toda essa trajetória marcada por empenho, espírito colaborativo, inovação e

profundo compromisso com a comunidade, a Câmara Municipal de Bertioga tem a honra e

0 prazer de conceder a presente Moção de Parabenização à Hamburgueria Chapa 97,

reconhecendo sua relevante contribuição para o desenvolvimento econômico local, para a

geração de oportunidades e para o fortalecimento do comércio de nossa cidade.

Observados os preceitos regimentais, esta é a Moção de Parabenização que vai

devidamente subscrita, solicitando que cópia da mesma seja encaminhada ao Sr. Prefeito

de Bertioga, e aos proprietários; Luan Silva (13-99788.4188) e Cleiton Rodrigues (13-

99743.5504).

Antonío Ticl

e<